

La Bourse Régionale démarre l'année 2022 sur une baisse...

MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
201,8

-0,24%

BRVM 10
155,96

+1,60%

Capitalisation
13 299 Mds

-0,25%

Transactions
1,92 Milliards

-47,10%

| | | | | | |
|----------------|---------|----------------------|---------|------------------------------|--------|
| ETI TOGO | +27,78% | BICI CI | -17,57% | Secteur - Transport: | -7,67% |
| SICOR CI | +12,99% | TRACTAFRIC MOTORS CI | -11,90% | Secteur - Services Publics : | -0,13% |
| SICABLE CI | +7,88% | SERVAIR ABIDJAN CI | -8,29% | Secteur- Industrie : | -2,42% |
| CFAO MOTORS CI | +4,20% | ECOBANK CI | -8,05% | Secteur-Distribution: | -0,27% |
| BOA MALI | +3,70% | BOLLORE T & L CI | -7,78% | Secteur-Autres Secteurs: | -4,11% |
| | | | | Secteur-Agriculture: | -0,81% |
| | | | | Secteur Finance: | +0,78% |

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières clôture la première semaine de l'année 2022 sur une baisse avec un BRVM C qui s'est contracté de 0,24% à 201,80 points et un BRVM 10 qui est en hausse de 1,6% à 155,96 points. La contreperformance constatée cette semaine est liée aux baisses enregistrées au niveau de tous les indices sectoriels à l'exception du secteur « Finance » qui a progressé de 0,78%. Ainsi, les secteurs « Transport » (-7,67%), « Autres Secteurs » (-4,11%), « Industrie » (-2,42%), « Agriculture » (-0,81%), « Distribution » (-0,27%) et « Services Publics » (-0,13%) ont tous accusé des baisses cette semaine. Toutefois, une hausse des transactions en volume est notée, contrairement à la semaine précédente. En effet, elles ont enregistré une hausse de 81,86% à 14 268 408 titres contre 7 845 944 titres échangés la semaine précédente. Ecobank Transnational Incorporated TOGO (ETI TOGO) domine une fois de plus les échanges en représentant 98% de ce volume. En effet, la solide performance enregistrée par la banque au troisième trimestre 2021 et la levée des restrictions sur le titre justifient l'engouement des investisseurs pour ETI TOGO. En revanche, en valeur, les transactions ont baissé de 47,10% à 1,92 milliards FCFA; SONATEL représentant 49% de cette valeur suivie du titre ETI TOGO (16%). Au total, 12 valeurs sont en hausse contre 27 en baisse, 5 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en baisse de 25 millions de FCFA, soit -0,25%. La capitalisation globale des obligations est de 7,222 milliards de FCFA au 07/01/2022. Les transactions en valeur, quant à elles, ont baissé de 98,71% à 483,11 millions FCFA cette semaine. Les titres les plus échangés sont les obligations TPCI.033 et TPCI.046 représentant respectivement 19% et 47% de cette valeur.



UMOA : Au titre de l'année 2022, Le Burkina démarre les émissions avec une levée de 36,5 milliards FCFA

Le Burkina Faso, à travers sa Direction générale du trésor et de la comptabilité publique, a levé ce 05 janvier 2022 sur le marché financier de l'Union Monétaire Ouest Africaine (UMOA) un montant de 36,5 milliards de FCFA à l'issue d'une émission de Bons Assimilables du Trésor (BAT) de maturité 1 an. Cette opération qui constitue la première émission sur le marché des titres publics au titre de l'exercice 2022 vise à mobiliser l'épargne des personnes physiques et morales en vue d'assurer la couverture des besoins de financement du budget de l'Etat. L'opération a été bien accueillie par le marché financier. En effet, elle a permis de mobiliser un montant de 45,04 milliards FCFA contre 35 milliards initialement sollicités, soit un taux de couverture du montant mis en adjudication de 128,68%. Les souscriptions qui sont venues seulement des 4 sur les 8 pays sont réparties comme suit : Burkina Faso (27,04 milliards FCFA), la Côte d'Ivoire (14 milliards FCFA), le Bénin (3 milliards FCFA) et le Mali (1 milliard FCFA). Au terme des adjudications, le taux marginal est ressorti à 3,4427%, le taux moyen pondéré à 2,9225% et le rendement moyen pondéré à 3,01%.

Source: Umoa-Titres

Nouvelle composition de l'indice BRVM 10 pour le dernier trimestre 2021

A l'issue de la révision trimestrielle de l'indice boursier BRVM 10, trois valeurs notamment BICI CI, BOA CI et SOGB intègrent l'indice au quatrième trimestre 2021 au détriment de SOCIETE GENERALE CI, ORAGROUP TG et ECOBANK CI.

La nouvelle composition se présente donc comme suit :

- ECOBANK TRANSNATIONAL INCORPORATED TG
- SONATEL SN
- ONATEL BF
- SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE CI
- CFAO MOTORS CI
- SOGB CI
- CIE CI
- BICI CI
- BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS CI
- BANK OF AFRICA CI

Rappelons que le BRVM 10 regroupe les dix sociétés les plus actives en termes de transactions (achats-ventes) au niveau de la zone. Le critère de choix est rigoureux et conforme aux normes internationales.

Source: BRVM



La Société de Gestion et d'intermédiation FINANCE GESTION ET INTERMEDIATION (FGI) a tenu son premier webinaire au titre de l'exercice 2022 sur le thème « Les Pratiques d'adjudication sur le Marché des Titres Publics dans l'UMOA ».

Au titre de l'année 2022, FINANCE GESTION ET INTERMEDIATION (FGI) a organisé son premier webinaire sur le thème « Les Pratiques d'adjudication sur le Marché des Titres Publics dans l'UMOA ». Ce webinaire s'inscrit dans la série de webinaires organisée par la FGI pour accompagner les différents acteurs du marché financier régional. Cette conférence a été présentée par Madame Dior CISSE, Senior Sales à UMOA-Titres, agissant en qualité du représentant du Directeur Général de UMOA Titres. Au cours du webinaire, divers points relatifs au fonctionnement du marché des Titres publics régional ont été abordés. Par ailleurs, ce webinaire a été l'occasion pour FINANCE GESTION ET INTERMEDIATION de rappeler son positionnement sur le marché ainsi que ses réalisations depuis sa création notamment l'exercice consécutif de deux mandats de co-chef de file pour l'Etat de Côte d'Ivoire, son rang de 2e SGI sénégalaise en détention de l'agrément de bourse en ligne. Son agrément lui permet de traiter tous besoins d'optimisation d'investissements boursiers et de levée de fonds dans l'ensemble des pays de l'UEMOA. Le prochain webinaire, prévu pour le 04 février 2022, portera sur les opportunités de financement du Marché Financier Régional.

Source: Etudes et Recherche FGI

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

| Valeur | Données de la semaine | | | | | | | Sur l'année | |
|---|-----------------------|---------|---------|---------|--------|------------|-------------|-------------|----------|
| | 31-déc. | + Haut | + Bas | 7-janv. | Var. | Q.Echa | V.Echan | 31-déc. | Var./An |
| SECTEUR INDUSTRIE | | | | | | | | | |
| SICABLE COTE D'IVOIRE | 1 015 | 1 180 | 1 020 | 1 095 | 7,9% | 7 649 | 8 627 985 | 1 010 | 8,42% |
| FILTISAC COTE D'IVOIRE | 1 680 | 1 650 | 1 490 | 1 550 | -7,7% | 4 440 | 6 900 340 | 1 610 | -3,73% |
| NEI-CEDA COTE D'IVOIRE | 625 | 615 | 565 | 590 | -5,6% | 3 402 | 1 976 800 | 230 | 156,52% |
| NESTLE COTE D'IVOIRE | 4 605 | 4 670 | 4 605 | 4 665 | 1,3% | 1 942 | 9 034 020 | 320 | 1357,81% |
| CROWN SIEM COTE D'IVOIRE | 765 | 770 | 700 | 745 | -2,6% | 6 534 | 4 751 195 | 200 | 272,50% |
| AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE | 895 | 960 | 835 | 880 | -1,7% | 5 610 | 4 979 035 | 185 | 375,68% |
| SOLIBRA COTE D'IVOIRE | 156 000 | 150 000 | 134 000 | 150 000 | -3,8% | 51 | 7 448 300 | 50 900 | 194,70% |
| SMB COTE D'IVOIRE | 6 900 | 7 000 | 6 500 | 7 000 | 1,4% | 754 | 5 233 580 | 3 080 | 127,27% |
| SITAB COTE D'IVOIRE | 6 180 | 6 180 | 5 900 | 5 900 | -4,5% | 517 | 3 129 555 | 530 | 1013,21% |
| UNILEVER COTE D'IVOIRE | 4 890 | 4 890 | 4 890 | 4 890 | 0,0% | 3 | 14 670 | 4 165 | 17,41% |
| UNIWAX COTE D'IVOIRE | 2 000 | 2 050 | 1 935 | 1 950 | -2,5% | 8 746 | 17 335 405 | 1 000 | 95,00% |
| SECTEUR SERVICES PUBLICS | | | | | | | | | |
| CIE COTE D'IVOIRE | 1 895 | 1 950 | 1 850 | 1 895 | 0,0% | 4 106 | 7 793 560 | 1 500 | 26,33% |
| ONATEL BURKINA FASO | 3 945 | 3 950 | 3 825 | 3 940 | -0,1% | 11 998 | 46 509 260 | 2 865 | 37,52% |
| SODE COTE D'IVOIRE | 4 295 | 4 500 | 4 180 | 4 350 | 1,3% | 491 | 2 138 370 | 2 990 | 45,48% |
| SONATEL SENEGAL | 13 975 | 14 000 | 13 700 | 13 950 | -0,2% | 66 790 | 932 335 635 | 13 500 | 3,33% |
| SECTEUR FINANCE | | | | | | | | | |
| BICI COTE D'IVOIRE | 7 400 | 7 250 | 6 100 | 6 100 | -17,6% | 105 | 649 850 | 6 680 | -8,68% |
| BANK OF AFRICA BENIN | 5 300 | 5 400 | 5 210 | 5 300 | 0,0% | 2 097 | 11 204 570 | 3 695 | 43,44% |
| BANK OF AFRICA BURKINA FASO | 6 200 | 6 300 | 6 100 | 6 205 | 0,1% | 778 | 4 797 685 | 3 750 | 65,47% |
| BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE | 5 855 | 5 995 | 5 090 | 5 495 | -6,1% | 6 863 | 40 457 020 | 3 675 | 49,52% |
| BANK OF AFRICA MALI | 1 485 | 1 550 | 1 480 | 1 540 | 3,7% | 5 394 | 8 055 320 | 1 125 | 36,89% |
| BANK OF AFRICA NIGER | 5 100 | 5 150 | 5 000 | 5 150 | 1,0% | 12 381 | 63 287 730 | 3 500 | 47,14% |
| BANK OF AFRICA SENEGAL | 2 350 | 2 400 | 2 300 | 2 350 | 0,0% | 8 120 | 18 916 425 | 1 495 | 57,19% |
| CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO | 10 500 | 10 710 | 9 910 | 10 375 | -1,2% | 3 920 | 41 913 565 | 8 100 | 28,09% |
| ECOBANK COTE D'IVOIRE | 4 785 | 4 785 | 4 400 | 4 400 | -8,0% | 4 062 | 18 250 575 | 3 895 | 12,97% |
| Ecobank Transnational Incorporated TOGO | 18 | 23 | 19 | 23 | 27,8% | 13 993 103 | 308 549 779 | 13 | 76,92% |
| NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE | 6 185 | 6 185 | 5 800 | 5 800 | -6,2% | 3 216 | 18 730 255 | 6 000 | -3,33% |
| ORAGROUP TOGO | 4 190 | 4 250 | 3 950 | 4 095 | -2,3% | 1 532 | 6 410 670 | 4 150 | -1,33% |
| SAFCA COTE D'IVOIRE | 850 | 910 | 830 | 840 | -1,2% | 5 220 | 4 495 785 | 280 | 200,00% |
| SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE | 10 595 | 11 045 | 10 290 | 10 810 | 2,0% | 5 830 | 62 388 040 | 8 095 | 33,54% |
| SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE | 3 985 | 3 990 | 3 800 | 3 810 | -4,4% | 24 939 | 95 358 170 | 2 700 | 41,11% |
| SECTEUR TRANSPORT | | | | | | | | | |
| BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE | 2 570 | 2 760 | 2 370 | 2 370 | -7,8% | 1 683 | 4 360 520 | 1 550 | 52,90% |
| SECTEUR AGRICULTURE | | | | | | | | | |
| PALM COTE D'IVOIRE | 6 990 | 6 990 | 6 710 | 6 990 | 0,0% | 887 | 5 994 535 | 2 250 | 210,67% |
| SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE | 960 | 960 | 875 | 935 | -2,6% | 7 000 | 6 511 790 | 500 | 87,00% |
| SICOR COTE D'IVOIRE | 5 120 | 5 910 | 5 120 | 5 785 | 13,0% | 163 | 927 445 | 1 230 | 370,33% |
| SOGB COTE D'IVOIRE | 5 000 | 5 090 | 4 915 | 4 990 | -0,2% | 14 405 | 72 032 275 | 2 350 | 112,34% |
| SAPH COTE D'IVOIRE | 5 195 | 5 175 | 4 875 | 5 090 | -2,0% | 296 | 1 493 540 | 1 400 | 263,57% |
| SECTEUR DISTRIBUTION | | | | | | | | | |
| SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE | 1 750 | 1 750 | 1 510 | 1 605 | -8,3% | 5 745 | 9 234 520 | 1 240 | 29,44% |
| BERNABE COTE D'IVOIRE | 2 175 | 2 190 | 2 050 | 2 120 | -2,5% | 1 376 | 2 965 780 | 600 | 253,33% |
| CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE | 1 190 | 1 250 | 1 105 | 1 240 | 4,2% | 5 823 | 6 708 085 | 360 | 244,44% |
| TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE | 4 200 | 4 200 | 3 700 | 3 700 | -11,9% | 284 | 1 097 820 | 2 195 | 68,56% |
| VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE | 860 | 895 | 845 | 845 | -1,7% | 9 424 | 8 031 155 | 600 | 40,83% |
| TOTAL COTE D'IVOIRE | 2 100 | 2 170 | 2 000 | 2 050 | -2,4% | 4 545 | 9 250 730 | 1 590 | 28,93% |
| TOTAL SENEGAL | 1 975 | 2 000 | 1 855 | 1 995 | 1,0% | 14 150 | 27 007 095 | 1 800 | 10,83% |
| AUTRES SECTEURS | | | | | | | | | |
| SETAO COTE D'IVOIRE | 730 | 720 | 690 | 700 | -4,1% | 2 034 | 1 430 785 | 280 | 150,00% |